
SCUOLA – FAMIGLIA 

L’Istituto promuove l’interazione costante, 

collaborativa, regolare e regolata tra i 

docenti e le famiglie, attraverso: 
 

 

 COLLOQUI INDIVIDUALI 

 CONSIGLI DI CLASSE 

 COMITATO GENITORI 

 SITO D’ISTITUTO  

 REGISTRO ELETTRONICO 

 INCONTRI DI FORMAZIONE 

 CONSULENZA PSICOPEDAGOGICA 

 ACCOUNT POSTA DI ISTITUTO 

 SERATE DI FORMAZIONE 

 ATTIVITÀ DI ORIENTAMENTO 

 

MENSA e TRASPORTO 

 

Dal mese di marzo 2025, sul sito del 

comune di Alzano Lombardo saranno 

pubblicati i moduli on-line per procedere 

all’iscrizione ad entrambi i servizi. 

ISCRIZIONI ON LINE: 

PIATTAFORMA UNICA 

https://unica.istruzione.gov.it/portale/it/home 

dal 8 gennaio al 31 gennaio ‘25 

 

Se necessario la segreteria supporterà le 

famiglie: 

prenota telefonicamente l’appuntamento  

(035 511390, digitare tasto 2). 

Durante le iscrizioni 

la segreteria è aperta con i seguenti orari: 

 

 Lunedì e Mercoledì 
10:30 – 12:30 
14:30 – 16:30 

  Giovedì  08:30 – 10:30 

  Venerdì 10:30 – 12:30 

 

 

 

 

 

 

 

CODICE MECCANOGRAFICO 

SCUOLA SECONDARIA: 

BGMM82101V 

 

  
 

Maggiori informazioni sono pubblicate sul 

sito d’istituto: 

 

www.icalzanolombardo.edu.it 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Rita Levi Montalcini” 
ALZANO LOMBARDO  

 

PIANO DELL’OFFERTA FORMATIVA 

SCUOLA SECONDARIA 

di PRIMO GRADO  

a.s. 2025/2026 

 
 

“Lo studente è l’origine del progetto 

educativo dell’Istituto che lavora per 

conseguire il successo formativo dello 

studente stesso” 

 

 
Via F.lli Valenti, 6 - 24022 Alzano Lombardo (Bg) 

Tel. 035 511390 

e-mail: bgic82100t@istruzione.it 

sito: www.icalzanolombardo.edu.it 

https://unica.istruzione.gov.it/portale/it/home
http://www.icalzanolombardo.edu.it/


 

IL TEMPO SCUOLA 
 

SCUOLA SECONDARIA di PRIMO GRADO 

ALZANO-NESE 

 

30 ore 

 
Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

entrata 

uscita 

08:05 

13:05 

08:05 

13:05 

08:05 

13:05 

08:05 

13:05 

08:05 

13:05 

08:05 

13:05 

 

36 ore 

 Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

entrata 

uscita 

08:05 

13:05 

08:05 

13:05 

08:05 

13:05 

08:05 

13:05 

08:05 

13:05 

08:05 

13:05 

mensa   13:05 

14:05 

 13:05 

14:05 

 

rientro   14:05 

16:05 

 14:05 

16:05 

 

 

DISTRIBUZIONE ORARIA SETTIMANALE 

 30 ore 36 ore 

ITALIANO 6 6 

STORIA, GEOGRAFIA 4 4 

Ampliamento Lettere  2 

MATEMATICA / SCIENZE  6 6 

Ampliamento Matematica  2 

ED. CIVICA Trasversale 

TECNOLOGIA 2 2 

INGLESE 3 3 

SECONDA LINGUA 

COMUNITARIA 

2 2 

ARTE e IMMAGINE 2 2 

SCIENZE MOTORIE 2 2 

MUSICA 2 2 

I.R.C. 1 1 

 Mensa  2 

 

I PROGETTI PRINCIPALI 
 

 Accoglienza e Continuità 

 Orientamento 

 Intercultura e Inclusione 

 Percorsi di affettività e sessualità 

 Laboratori e Progetti scientifici 

 Spazio compiti 

 Sportelli help Matematica 

 Potenziamento e corsi certificazioni KET 

(Inglese) 

 Potenziamento Italiano/Matematica/Inglese 

 Latino 

 Sicurezza in rete 

 Settimana dell’inclusione 

 Incontri con l’autore 

 Madrelingua inglese 

 Progetto Benessere 

 Bergamo scienza 

 Centro sportivo scolastico 

 Concorsi Matematici 

 Piattaforma Google Work Space 

 Giornalino scolastico 

 Green School 

 Teatro dell’inclusione 

 Teatro per la socializzazione 

 Progetti con cooperative sul territorio 

 Progetto BiblioRita 

 Progetti di solidarietà 

 Collaborazioni con enti e associazioni 

 Patentino per lo smartphone 

TEMPO PROLUNGATO 

 

Individualizzare-approfondire-sviluppare 
 

+ 2 ore di italiano 

+ 2 ore di matematica 

+ 2 ore di mensa 

+3 ore di compresenza 

 

 

 

FINALITÀ 
 

Imparare ad imparare 

Sviluppare: 

- competenze sociali e civiche 

- competenze digitali 

- spirito di iniziativa 
 

 

   ITALIANO 
- Creazione di Book Trailer 

- Laboratori di lettura e scrittura 

- Laboratori di giornalismo 

- Laboratori interdisciplinari 

 

   MATEMATICA 
- Sviluppo del pensiero computazionale 

- Laboratori di Problem Solving 

   


