SCUOLA – FAMIGLIA

L'Istituto promuove l'interazione costante, collaborativa, regolare e regolata tra i docenti e le famiglie, attraverso:

- ✓ COLLOQUI INDIVIDUALI
- ✓ CONSIGLI DI CLASSE
- ✓ COMITATO GENITORI
- ✓ SITO D'ISTITUTO
- ✓ REGISTRO ELETTRONICO
- ✓ INCONTRI DI FORMAZIONE
- ✓ CONSULENZA PSICOPEDAGOGICA
- ✓ ACCOUNT POSTA DI ISTITUTO
- ✓ SERATE DI FORMAZIONE
- ✓ ATTIVITÀ DI ORIENTAMENTO

MENSA e TRASPORTO

Dal mese di marzo 2025, sul sito del comune di Alzano Lombardo saranno pubblicati i moduli on-line per procedere all'iscrizione ad entrambi i servizi.

ISCRIZIONI ON LINE:

PIATTAFORMA UNICA

https://unica.istruzione.gov.it/portale/it/home

dal 8 gennaio al 31 gennaio '25

Se necessario la segreteria supporterà le famiglie: prenota telefonicamente l'appuntamento (035 511390, digitare tasto 2).

Durante le iscrizioni la segreteria è aperta con i seguenti orari:

Lunedì e Mercoledì	10:30 – 12:30 14:30 – 16:30		
Giovedì	08:30 – 10:30		
Venerdì	10:30 – 12:30		

CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA SECONDARIA:

BGMM82101V



Maggiori informazioni sono pubblicate sul sito d'istituto:

<u>www.icalzanolombardo.edu.it</u>





ISTITUTO COMPRENSIVO

"Rita Levi Montalcini"

ALZANO LOMBARDO

PIANO DELL'OFFERTA FORMATIVA SCUOLA SECONDARIA di PRIMO GRADO a.s. 2025/2026

"Lo studente è l'origine del progetto educativo dell'Istituto che lavora per conseguire il successo formativo dello studente stesso"

Via F.lli Valenti, 6 - 24022 Alzano Lombardo (Bg)

Tel. 035 511390

e-mail: bgic82100t@istruzione.it

sito: www.icalzanolombardo.edu.it

IL TEMPO SCUOLA

SCUOLA SECONDARIA di PRIMO GRADO ALZANO-NESE

30 ore

	Lunedì	Martedì	Mercoledì	Giovedì	Venerdì	Sabato
entrata	08:05	08:05	08:05	08:05	08:05	08:05
uscita	13:05	13:05	13:05	13:05	13:05	13:05

36 ore

	Lunedì	Martedì	Mercoledì	Giovedì	Venerdì	Sabato
entrata uscita	08:05 13:05	08:05 13:05	08:05 13:05	08:05 13:05	08:05 13:05	08:05 13:05
mensa			13:05 14:05		13:05 14:05	
rientro			14:05 16:05		14:05 16:05	

DISTRIBUZIONE ORARIA SETTIMANALE					
	30 ore	36 ore			
ITALIANO	6	6			
STORIA, GEOGRAFIA	4	4			
Ampliamento Lettere		2			
MATEMATICA / SCIENZE	6	6			
Ampliamento Matematica		2			
ED. CIVICA	Trasversale				
TECNOLOGIA	2	2			
INGLESE	3	3			
SECONDA LINGUA	2	2			
ARTE e IMMAGINE	2	2			
SCIENZE MOTORIE	2	2			
MUSICA	2	2			
I.R.C.	1	1			

Mensa

2

I PROGETTI PRINCIPALI

- Accoglienza e Continuità
- Orientamento
- ➤ Intercultura e Inclusione
- Percorsi di affettività e sessualità
- > Laboratori e Progetti scientifici
- > Spazio compiti
- Sportelli help Matematica
- Potenziamento e corsi certificazioni KET (Inglese)
- Potenziamento Italiano/Matematica/Inglese
- Latino
- Sicurezza in rete
- Settimana dell'inclusione
- > Incontri con l'autore
- Madrelingua inglese
- Progetto Benessere
- > Bergamo scienza
- Centro sportivo scolastico
- Concorsi Matematici
- > Piattaforma Google Work Space
- Giornalino scolastico
- Green School
- > Teatro dell'inclusione
- > Teatro per la socializzazione
- > Progetti con cooperative sul territorio
- Progetto BiblioRita
- > Progetti di solidarietà
- > Collaborazioni con enti e associazioni
- > Patentino per lo smartphone

TEMPO PROLUNGATO

Individualizzare-approfondire-sviluppare

- + 2 ore di italiano
- + 2 ore di matematica
 - + 2 ore di mensa
- +3 ore di compresenza

FINALITÀ

Imparare ad imparare Sviluppare:

- competenze sociali e civiche
- competenze digitali
- spirito di iniziativa

ITALIANO

- Creazione di Book Trailer
- Laboratori di lettura e scrittura
- Laboratori di giornalismo
- Laboratori interdisciplinari

MATEMATICA

- Sviluppo del pensiero computazionale
- Laboratori di Problem Solving